
РЕШЕНИЕ № 08-04-01

о результатах внеплановой проверки соблюдения

законодательства о размещении заказов

 

«20» января 2014 года                                                                                        г. Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере размещения заказов (Комиссия Новосибирского
УФАС России) в составе:

Швалов А.Г. - заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;
Сухоплюев
Д.В.

- заместитель начальника отдела контроля закупок, член Комиссии;

Студеникин
Д.Е.

- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии,

в отсутствие представителей администрации Новосибирского района
Новосибирской области,

в результате осуществления внеплановой проверки запросов котировок №
0151300035713000120, № 0151300035713000121, в связи с поступлением обращения
администрации Новосибирского района Новосибирской области о допущенных
администрацией нарушениях Федерального закона № 94-ФЗ «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее Федеральный закон № 94-ФЗ), 

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении запроса котировок № 0151300035713000121 на поставку
картриджей для копировально-множительной техники и принтеров было 
размещено на официальном сайте для размещения информации о размещении
заказов www.zakupki.gov.ru 04.12.2013г. Извещение о проведении запроса
котировок № 0151300035713000120 на поставку картриджей для копировально-
множительной техники и принтеров было  размещено на официальном сайте для
размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru 04.12.2013г.

Администрация Новосибирского района Новосибирской области сообщила, что
при размещении запроса котировок № 0151300035713000120 на официальном
сайте www.zakupki.gov.ru не был размещен проект контракта по техническим
причинам. При размещении запроса котировок № 0151300035713000121 была
допущена ошибка при копировании информации в техническое задание, а именно,
технические характеристики в техническом задании не соответствовали предмету
запроса котировок по причине ошибочного копирования данных из технического
задания запроса котировок, предметом которого является «заправка картриджей
для копировально-множительной техники и принтеров».  

Комиссия Новосибирского УФАС России по контролю в сфере размещения



заказов, проанализировав указанное обращение, установила следующее.

При размещении на официальном сайте www.zakupki.gov.ru информации о
размещении заказа № 0151300035713000120 действительно не был размещен
проект контракта, что является нарушением ч.1 ст.45 Федерального закона № 94-
ФЗ. 

При размещении на официальном сайте www.zakupki.gov.ru запроса котировок №
0151300035713000121 на официальном сайте была размещена недостоверная
информация о размещении заказа, именно, в техническом задании заказчиком
фактически установлено требование о поставке исключительно оригинальных
картриджей. Также допущенная заказчиком техническая ошибка привела к тому,
что фактически технические требования к поставляемым картриджам отсутствуют.
На основании изложенного, заказчиком при проведении данного запроса
котировок допущено нарушение п.4 ст.43 Федерального закона № 94-ФЗ «О
размещении заказов…».  

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч.5, ч.9 ст. 17 Федерального
закона № 94-ФЗ от 21.07.2005г. «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать администрацию Новосибирского района Новосибирской области
нарушившей п.4 ст.43, ч.1 ст.45 Федерального закона № 94-ФЗ;

2. Выдать администрации Новосибирского района Новосибирской области 
предписание об устранении нарушений законодательства о размещении заказов.

 Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 08-02-06

об устранении нарушения законодательства о размещении заказов

 

«20» января 2014 года                                                                                        г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (Новосибирское УФАС России) по контролю в сфере размещения заказов
в составе:

Швалов А.Г. - заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;
Сухоплюев Д.В. - заместитель начальника отдела контроля закупок, член Комиссии;
Студеникин Д.Е.
 

- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии,

на основании решения № 08-04-01 от 20.01.2014г. по обращению администрации
Новосибирского района Новосибирской области с просьбой прекратить
проведение запросов котировок № 0151300035713000120, № 0151300035713000121,



на основании ч.5 ст.17 Федерального закона № 94-ФЗ «О размещении заказов…»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Администрации Новосибирского района Новосибирской области устранить
нарушения Федерального закона № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд» (далее Федеральный закон № 94-ФЗ), а именно:

- прекратить нарушение ч.1 ст.45 Федерального закона № 94-ФЗ, а именно,
размещать на официальном сайте www.zakupki.gov.ru одновременно с
размещением извещения о  проведении запроса котировок проект контракта;

- прекратить нарушение п.4 ст.43 Федерального закона № 94-ФЗ, а именно,
устанавливать требования к поставляемым товарам при проведении запроса
котировок.

- прекратить проведение запросов котировок № 0151300035713000120, №
0151300035713000121.

Настоящее предписание должно быть исполнено до 31.01.2014г.

Документы, свидетельствующие об исполнении предписания представить в
Новосибирское УФАС России  в срок до 10.02.2014 г.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев
со дня его вынесения.

Примечание:

За уклонение от исполнения или несвоевременное исполнение настоящего
предписания в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях юридические лица и
должностные лица несут административную ответственность.


